
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SU PLANU” SELARGIUS

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Ariosto s.n.
 Tel. 070/5489165 – Fax 070/5488108   CF: 92145530926  Pec: caic86200x@pec.istruzione.it

Sito web www.istitutocomprensivosuplanu.it  posta Istituzionale caic86200x@istruzione.it

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - 2014 - 2020. 

Codice identificativo Progetto: 10.2.5A-FSEPON-SA-2018-22
CUP:  H75B17000460007 CIG  Z6226E2A26

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  pubblico  4427  del  02/05/2017  ”Potenziamento  
dell’educazione  al  patrimonio  culturale,  artistico,  paesaggistico”.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo Sociale  
Europeo  (FSE).  Obiettivo  Specifco  10.2  Miglioramento  delle  competenze  chiave  degli  allievi  Azione  
10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte  
alla difusione della cultura d'impresa

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento de
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;

VISTO  il    Decreto   Interministeriale   28    agosto 2018   n. 129 concernente "Regolamento 
“Regolamento concernente   le  Istruzioni   Generali  sulla   gestione   amministrativo  contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di 
investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

1

http://www.istitutocomprensivosuplanu.it/
mailto:caic86200x@istruzione.it




VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 14/06/2017 e la delibera del collegio dei docenti n. 38 del 
19/05/2017 con la quale è stato approvato il PON;

VISTA   la    Delibera   del    Consiglio   di    Istituto n. 83 del 22/01/2018 di approvazione del 
Programma   Annuale    esercizio    finanziario   2018;

VISTO Programma  Operativo     Nazionale  “Per    la  scuola,  competenze    e      ambienti  per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso     pubblico  3340 del   23/03/2017     ”Potenziamento   delle  
competenze     di    cittadinanza globale”.

 VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID   prot.  2670    dell’08.02.2016,    3021    del 17.02.2016, 5577 del 
 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016;

VISTA  la Nota Autorizzativa Prot. n. MIUR AOODGEFID/9290 del 10/04/2018

VISTA la nota prot. AOODGEFID\38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti su FSE”; 

VISTA la  circolare AOODGEFID\34815 del 2 agosto 2017 e nota prot. AOODGEFID\ 35926 del 21 
settembre 2017 “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;

VISTA la  Circolare  AOODGEFID\31732  del  25  luglio  2017,  “Aggiornamento  delle  linee  guida 
dell’Autorità  di  Gestione per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”. 

VISTO il  succitato art.  36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute 
prima della lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli 
importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle 
stazioni  appaltanti,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  di  procedere  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione  di due o più operatori economici comma a) del 
suddetto art 36;

VISTO l'art 46 del   Decreto     Interministeriale    28  agosto 2018   n. 129  che disciplina gli  
strumenti di acquisto e di negoziazione;

VISTO l’art.   32, comma 2, del   D.Lgs. 50/2016    (Codice   dei    contratti pubblici) il quale 
dispone   dispone    che  “prima   dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici,  le  amministrazioni    aggiudicatrici    decretano  o   determinano   di   contrarre, 
individuando   gli    elementi    essenziali    del     contratto  e     i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte”;

VISTA            la    Delibera   del    Consiglio   di    Istituto n. 9    del   18/12/2018 la quale stabilisce
 che  per  l'acquisizione     di  beni  e  servizi  ed  esecuzione  di  lavori  di  importo  inferiore  a 
40.000  euro,  IVA esclusa,  si  provvede   mediante      affidamento  diretto,  anche     senza  previa 
consultazione    di     due o più     operatori      economici      o  per i lavori in amministrazione  diretta  
secondo bquanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016  ;

RILEVATA la possibilità di  affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività 
nell'ambito del progetto di cui all’oggetto;

2



VISTO il PTTI dell'Istituto;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 
esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 
fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti,  per  l’affidamento 
sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto.

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
DI AVVIARE una indagine preliminare di mercato svolta  attraverso avviso da pubblicare nel sito 
dell'Istituto,  volta  a  identificare  le  soluzioni  presenti  sul  mercato  per  soddisfare  i  propri 
fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per  l’affidamento 
diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto 
l’Avviso Pubblico Prot.n.  MIUR AOODGEFID/4427 del 02/05/2017  rivolto alle Isttuzioni scolastche statali  e  
avente ad oggetoo Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambient per l’apprendimento” 2014-2020; 

a) Ar.A.R.Archaeology Augmented Reality

b) G.R.R.C. Giovani Reporter Raccontano Cagliari

c) S.Te.P. Spazi, Teatro, Performance

d) Mu.S.A. Musica, Spettacolo, Arte

e) Musica, Spettacolo, Arte

Art. 3 Affidamento
A seguito della indagine di mercato si procederà,  una volta individuata la ditta rispondente per la 
soddisfazione dei bisogni della istituzione scolastica,  all’affidamento diretto del servizio in oggetto, 
mediante ODA nel MEPA, senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della  
idoneità e del possesso dei requisiti di legge

Art. 2  Importo massimo dell’affidamento
Per  i  moduli  indicati  del  percorso  formativo  viene  posto  a  base  d’asta  dell'indagine  di  mercato 
l'importo della formazione dell'esperto cosi come in tabella:

Tipologia di Sevizio/fornitura
n° di 
ore 

totali

Importo orario
lordo di tutt lt
rittnutt

Importo  totale 
comprensivo  di 
oneri di legge

AREA FORMATIVA: ESPERTO:
Modulo Ar.A.R.Archaeology Augmented Reality

30 70 €. 2.100,00

AREA FORMATIVA: ESPERTO:
Modulo G.R.R.C. Giovani Reporter Raccontano Cagliari

30 70 €. 2.100,00

AREA FORMATIVA: ESPERTO:
Modulo S.Te.P. Spazi, Teatro, Performance

30 70 €. 2.100,00

3



AREA FORMATIVA: ESPERTO:
ModuloMu.S.A. Musica, Spettacolo, Arte

30 70 €. 2.100,00

AREA FORMATIVA: ESPERTO:
Modulo Musica, Spettacolo, Arte

30 70 €. 2.100,00

Art. 4  Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento  il dirigente scolastico Dott. Francesceo Dsaa 

Il Dirigente Scolastico
                           Dott. Francesco Depau

 [Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005
    s.m. e norme  collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

    firma autografa                

4


	PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2019-01-28T11:48:45+0100
	DEPAU FRANCESCO




